
COMUNE DI MASSA E COZZILE   
(Provincia di Pistoia)

DETERMINA N. 549 DEL 09/08/2022

Lavori Pubblici e Pianificazione Territoriale
 
Oggetto: 2382’L1 – LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE CONI DEL CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE “BRIZZI" - LOTTO 1. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO, AVVIO DEL PROCEDIMENTO, CONFERMA 
DELL’ATTRIBUZIONE DI FUNZIONI ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DI PISTOIA 
(SUA) E ALTRO – CUP I89J21016910005

IL RESPONSABILE

Rif. LLPP n.169 del 09.08.2022
Richiamata la delibera n.47 del 13.04.2022 con la quale la Giunta Comunale dava atto di indirizzo agli 
uffici competenti affinché questi “pongano in essere gli atti conseguenti per la realizzazione dei lavori di 
adeguamento alle normative del CONI del Centro Sportivo Comunale Renzo Brizzi di Margine Coperta” 
nonché il mandato di redigere gli atti conseguenti al fine dell’affidamento e della realizzazione di lavori 
di cui al Lotto funzionale n.1;
Richiamata la propria Determinazione n.346 del 20.05.2022 con la quale si determinava di contrarre e 
si affidavano alla Stazione Unica Appaltante (SUA) di Pistoia le funzioni di Stazione Appaltante e il 
procedimento di selezione del contraente, conferendo alla medesima le competenze economiche 
previste dalla Convenzione vigente (poi integrate con la Determinazione n.389 del 09.06.2022);
Richiamate le seguenti Determinazioni con le quali si precisano il modo di finanziamento e gli impegni 
contabili per complessivi Euro 1.052.732,00:

 Fondi della Stazione Appaltante per Euro 402.732,00 nel modo che segue: Euro 
12.329,00 sul capitolo di spesa 198/506 UEB 0106103 (Determinazione n.494 del 01.07.2021); 
Euro 10.804,80 sul capitolo di spesa 198/506 UEB 0106103 (Determinazione n.827 del 
15.11.2021); Euro 150,00 sul capitolo di spesa 184/512 UEB 0106103 (Determinazione n.831 
del 15.11.2021); Euro 149.716,20 sul capitolo di spesa 2797/502 UEB 0601202 (fondi propri 
dell’Ente - bilancio 2023) (Determinazione n.1024 del 31.12.2021); Euro 229.000,00 sul capitolo 
di spesa 2797/503 UEB 0601202 (Determinazione n.391 del 13.06.2022); Euro 732,00 sul 
capitolo di spesa 2797/503 UEB 0601202 (Determinazione n.395 del 16.06.2022);
 Fondi della Stazione Appaltante per Euro 650.000,00 (accensione mutuo passivo come 
da Determinazione n.994 del 27.12.2021 del Responsabile del Settore Finanziario e Contabile) 
nel modo che segue: Euro 580.424,46 sul capitolo di spesa 2797/501 UEB 0601202 (mutuo 
Credito Sportivo - bilancio 2022) (Determinazione n.1024 del 31.12.2021); Euro 69.575,54 sul 
capitolo di spesa 2797/501 UEB 0601202 (mutuo Credito Sportivo - bilancio 2023) 
(Determinazione n.1024 del 31.12.2021);

Vista la Determinazione del Settore Finanziario e Contabile n.417 del 24.06.2022 con la quale sono 
stati modificati gli stanziamenti relativi al Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) a seguito della 
rideterminazione del Piano Triennale delle Opere originario di cui alla Delibera n.26 del 31.05.2022;
Vista la Delibera n.34 del 11.07.2022 con cui il Consiglio Comunale ha ridefinito il Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2022/2024, modificando l’intervento CUI n.L00356350470202100002, corrispondente 
all’opera in oggetto, aumentandone l’importo previsto da Euro 1.028.716,20 ad Euro 1.249.431,20 
precisando che il relativo finanziamento sarebbe avvenuto nel seguente modo:

 per l’anno 2022, Euro 449.715,00 con fondi propri dell’Ente;
 per l’anno 2023, Euro 650.000,00 con mutuo concesso dal Credito Sportivo ed Euro 
149.716,20 con fondi propri dell’Ente;

Richiamate le seguenti Determinazioni di imputazione delle spese tecniche sul quadro economico 
generale dell’opera per complessivi Euro 71.931,85: n.494 del 01.07.2021 (Affidamento redazione del 
Progetto Esecutivo del campo di calcio n.2 in erba sintetica all’Arch. Biagini Marco per Euro 12.329,00); 
n.827 del 15.11.2021 (Affidamento progetto definitivo delle opere di adeguamento alle normative Coni 
degli impianti sportivi Brizzi, all’Arch. Biagini Marco, per Euro 10.804,80); n.69 del 17.02.2022 
(Affidamento progettazione esecutiva delle opere di adeguamento alle normative Coni degli impianti 
sportivi Brizzi, direzione lavori, contabilità, CSE, all’Arch. Biagini Marco, per Euro 48.798,05);



Richiamata la Determinazione n.831 del 15.11.2021 di imputazione sul Quadro Economico dell’opera 
di Euro 150,00 per l’acquisizione del necessario parere CONI Comitato Regionale Toscana;
Richiamata la Determinazione n.395 del 16.06.2022 di imputazione sul Quadro Economico dell’opera 
di Euro 732,00 per l’omologazione del campo di calcio n.2 in erba sintetica;
Richiamata la Determinazione n.346 del 20.05.2022 di imputazione sul Quadro Economico dell’opera 
di Euro 4.920,64 e Determinazione n.389 del 09.06.2022 di 375,00 a favore della Stazione Unica 
Appaltante (SUA);
Richiamata la propria Determinazione n.262 del 20.04.2022 con cui si approvava il Progetto Esecutivo 
dell’opera e il relativo Quadro Economico;
Considerato il D.L. 17.05.2022 n.50, convertito in Legge dall’articolo 1, comma 1, della L. 15.07.2022, 
il quale ha disposto la riformulazione dei costi in base ad un aggiornamento straordinario infrannuale 
del Prezziario regionale della Toscana (pubblicato e in vigore dal 18.07.2022 fino al 31.12.2022, in 
deroga alle previsioni dell'articolo 23, comma 16, del D.Lgs 18.04.2016 n.50) e preso atto che la 
predetta riformulazione ha determinato un aumento della spesa prevista;
Preso atto dell’aggiornamento del Progetto Definitivo redatto dall’Arch. Marco Biagini e in particolare 
del nuovo Quadro Economico da cui risulta che l’importo complessivo del Lotto 1 dell’opera ammonta 
ora ad Euro 974.365,00, con un aumento di Euro 201.265,00 Euro rispetto al progetto precedente (che 
ammontava complessivamente ad Euro 773.100,00 come risulta dalla Determinazione di approvazione 
n.346 del 20.05.2022);
Richiamata la Delibera G.C. n.84 del 05.08.2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
Progetto Definitivo aggiornato;
Preso atto altresì atto che l’importo del Lotto 2 ammonta complessivamente ad Euro 275.066,20 e 
conseguentemente l’importo complessivo generale dell’opera (tutti i lotti) ad Euro 1.249.431,20;
Dato atto che con Decreto n.14169 del 07.07.2022 la Regione Toscana ha assegnato a questo Ente 
un contributo di Euro 360.000 per la realizzazione dell’opera in oggetto nonché della volontà di 
partecipare all’avviso “Sport e Periferie 2022” del Dipartimento per lo Sport - Presidenza del Consiglio 
dei Ministri con la richiesta del contributo a fondo perduto ivi previsto dando atto che l’Amministrazione 
Comunale comparteciperà con fondi propri dell’Ente al finanziamento dell’opera con una percentuale 
non inferiore al 15%;
Considerato infine che, per effetto dell’aumento di spesa, le spettanze economiche alla SUA 
ammontano ora complessivamente ad Euro 5.830,84 (di cui Euro 4.364,67 per i servizi della SUA, Euro 
1.091,17 per Incentivi Funzioni Tecniche, Euro 375,00 per il contributo ANAC), con un aumento di Euro 
535,20 rispetto all’importo già imputato a favore della SUA con le predette Determinazioni n.346 del 
20.05.2022 e n.389 del 09.06.2022 e preso atto che il maggiore importo è compreso nelle somme già 
impegnate, e che tale maggiore importo potrà essere impegnato sul capitolo di spesa 2797/503 UEB 
06012;
Visto il Progetto Esecutivo aggiornato del Lotto 1 redatto dall’Arch. Marco Biagini, ricevuto al protocollo 
dell’Ente in data 03.08.2022 e registrato al n.9440, e preso atto della necessità di approvarlo 
nuovamente;
Considerato che Il Progetto Esecutivo è stato validato con atto del 09.08.2022;
Visto il Quadro Economico del Progetto Esecutivo del Lotto 1 che è il seguente

Riepilogo importo dei lavori
Lavori a corpo € 130.700,00

Lavori a misura € 582.250,13
Totale lavori € 712.950,13

Oneri per la sicurezza a corpo € 0,00
Oneri per la sicurezza a misura € 14.494,00

Oneri sicurezza emergenza COVID € 0,00
Totale oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 14.494,00

TOTALE IMPORTO LAVORI
 (compreso oneri non soggetti a ribasso) € 727.444,13

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 712.950,13
Somme a disposizione   

I.V.A. 10,00% su lavori e oneri per la sicurezza € 72.744,41
Imprevisti e oneri per la sicurezza su imprevisti € 15.000,00

I.V.A. 10,00% su imprevisti e oneri per la sicurezza su imprevisti € 1.500,00
Spese tecniche

(compresi contributi previdenziali ed I.V.A. 22,00%) € 71.931,85

Spese per espropri € 0,00
Contributo ANAC € 0,00

Spese per la SUA
(Contributo SUA Euro 4.364,67, Incentivi Funzioni Tecniche Euro 1.091,17, 

Contributo ANAC Euro 375,00)
€ 5.830,84



Incentivi per funzioni tecniche € 13.167,83
Importo altre spese 1 (spese omologazione impianti) € 16.592,00
Importo altre spese 2 (parere CONI e omologazione) € 882,00

Altri importi a disposizione € 49.268,00
Arrotondamenti € 3,94

Totale somme a disposizione € 246.920,87
Totale generale spesa   

TOTALE GENERALE SPESA € 974.365,00
Preso atto che l’importo complessivo del Quadro Economico del Lotto 1 dell’opera risulta finanziato e 
le somme necessarie già impegnate come sopra specificato;
Considerato l’importo dei lavori e il D.Lgs 18.04.16 n.50 – in particolare gli articoli 36 (contratti sotto 
soglia), 30 (sui principi di aggiudicazione); 66 (sulle consultazioni preliminari del mercato); 95 (sui criteri 
di aggiudicazione); 71 (sui Bandi di gara); 37 comma 1 e 4 (sulle centrali di committenza); 38 (sulla 
qualificazione delle Stazioni Appaltanti); considerata, inoltre, la natura dei lavori e visto l’articolo 51 
comma 1 (suddivisione in lotti), nonché la L. 11.09.2020 n.120 e il D.L. 31.05.2021 n.77;
Riassunte le considerazioni predette e considerato l’importo posto a base di gara risultante dal Quadro 
Economico nonché le soglie economiche prescritte dal D.Lgs 18.04.2016 n.50 e dalla L. 11.09.2020 
n.120, per la selezione dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dell’appalto potrà essere 
esperito un procedimento del seguente tipo: “Procedura Negoziata senza previa pubblicazione di un 
Bando di Gara ai sensi dell'articolo articolo 1, comma 2, lettera b), della L. 11.09.2020 n.120, con 
consultazione di almeno 5 Operatori Economici, ove esistenti e con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'articolo 95, comma 4, lettera a), inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante offerta 
a corpo, condotta dalla Stazione Unica Appaltante (SUA)”; nonché che è possibile individuare i soggetti 
da consultare e/o invitare, per estrazione dall’indirizzario della piattaforma START della Regione 
Toscana e/o sulla base dell’Elenco degli Operatori Economici redatto dalla Stazione Unica Appaltante 
di Pistoia dichiarando segreto, in questa fase della procedura, l’elenco degli operatori economici da 
invitare che sarà trasmesso alla SUA;
Richiamato il D.Lgs 18.08.2000 n.267, articolo 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 
nonché il D.Lgs 18.04.16 n.50, articolo 32, comma 2, circa la necessità, prima di avviare le procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, di determinare l’intenzione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, e pertanto che:

 il fine di pubblico interesse che con il contratto intende perseguire è realizzare l’opera 
e/o il servizio e/o acquisire le prestazioni oggetto dell’appalto;
 l’oggetto del contratto è la sola esecuzione dei lavori e realizzazione delle opere e/o 
servizio e/o acquisire le prestazioni oggetto dell’appalto;
 il valore economico è indicato in narrativa;
 la forma del contratto è quella prevista dal vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente;
 le clausole ritenute essenziali sono riassunte in narrativa;
 le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta sono indicate in narrativa;

Richiamato il complesso delle prestazioni contrattuali descritte e prescritte dagli elaborati tutti del 
Progetto Esecutivo (elaborati grafici, relazioni e quanto altro), nonché, in particolare – anche se non in 
modo esclusivo – quanto stabilito nel Capitolato Speciale d’Appalto completo, nella Bozza di Contratto 
e negli altri elaborati predisposti per la procedura di scelta del contraente, e posto che tutto ciò 
costituisce il complesso delle clausole ritenute tutte essenziali ai fini del contratto e della sua 
esecuzione;
Considerato che la procedura di selezione del contraente, secondo la Convenzione in atto, sarà
affidata alla Stazione Unica Appaltante di Pistoia e visti gli atti e gli elaborati di competenza di questo
Settore opportunamente predisposti che è necessario fornire alla SUA;
Richiamato il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) attribuito dal Comitato
Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE): I89J21016910005;
Preso atto che il Codice di Identificazione del Procedimento di Selezione del Contraente (CIG) potrà
essere assegnato solo dopo l’esperimento della procedura di selezione del contraente;
Preso atto delle modalità di pagamento dei contributi dovuti alla SUA specificate dalla Provincia di 
Pistoia;
Individuato, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 18.04.16 n.50, il Responsabile Unico del Procedimento 
nel Arch. Marzia Tesi, tel. 0572.928.372, m.tesi@comune.massa-e-cozzile.pt.it / 
lavoripubblici@pec.massa-e-cozzile.pt.it;
Dato atto che la presente determinazione diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile del responsabile del Settore Finanziario e Contabile attestante la copertura finanziaria e reso 
ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000 n.267;
Visti il D.Lgs 18.04.2016 n.50 e il D.P.R. 05.10.2010 n.207 per quanto ancora applicabile;

DETERMINA
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.



2. Di partecipare all’avviso “Sport e Periferie 2022” del Dipartimento per lo Sport - Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e procedere con la richiesta del contributo a fondo perduto ivi previsto dando 
atto che l’Amministrazione Comunale comparteciperà con fondi propri dell’Ente al finanziamento 
dell’opera con una percentuale non inferiore al 15%.
3. Di confermare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs 18.08.2000 n.267, la volontà di stipulare un 
contratto per l’acquisizione di beni, servizi e/o lavori descritti in premessa, e di stabilire che l’appalto 
sarà aggiudicato mediante Procedura Negoziata senza previa pubblicazione di un Bando di Gara ai 
sensi dell'articolo articolo 1, comma 2, lettera b), della L. 11.09.2020 n.120, con consultazione di 
almeno 5 Operatori Economici, ove esistenti e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, 
comma 4, lettera a), inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante offerta a corpo, 
condotta dalla Stazione Unica Appaltante (SUA).
4. Di confermare l’affidamento dei compiti di Stazione Unica Appaltante alla SUA di Pistoia per 
l’esperimento della procedura di selezione del contraente.
5. Di approvare il Progetto Esecutivo del Lotto 1 aggiornato con i nuovi prezzi e completo di tutti gli 
allegati.
6. Di approvare gli elaborati necessari per l’espletamento della procedura di selezione del 
contraente, e precisamente, salvo se altri: Capitolato Speciale d’Appalto, Bozza di Contratto, 
nonché gli elaborati del Progetto Esecutivo opportunamente predisposti e confezionati e gli 
elaborati necessari prodotti per la SUA.
7. Di confermare l’imputazione a favore della SUA delle somme già precisate con le 
Determinazioni n.346 del 20.05.2022 e n.389 del 09.06.2022 per complessivi Euro 5.295,64.
8. Di impegnare sul capitolo di spesa 2797/503 UEB 06012 l’ulteriore somma di Euro 535,20  
imputandola a favore della SUA come precisato in premessa nonché di procedere 
conseguentemente al pagamento a favore della Provincia di Pistoia mediante girofondo bancario, 
dando atto al solo fine dell’imputazione di spesa, che  l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 
31.12.2022.
9. Di dichiarare segreto fino allo spirare del termine ultimo per la presentazione delle offerte 
l’elenco degli operatori economici da invitare e di trasmetterlo alla SUA separatamente.
10. Che le somme necessarie sono già state impegnate come indicato in premessa.
11. Che la forma del contratto sarà quella prevista dal vigente Regolamento dei Contratti di questo 
Comune.
12. Di certificare ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009 n.78, 
convertito in L. 03.08.2009 n.102, che per quanto occorrer possa il presente impegno è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, con particolare riferimento alla 
disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’articolo 1, comma 466, della L. 
11.12.2016 n.232.
13. Di dare atto che non esistono situazioni di conflitto d’interesse di cui all’articolo 6–bis della L. 
07.08.1990 n.241.
14. Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa ai sensi della normativa 
richiamata in narrativa.

Riferimenti Contabili

E/U Capitolo/
Articolo

Denom. Capitolo Codice di Bilancio - Pdcf CIG - CUP Cliente/Fornitore Eserc. Importo Num

U 06012.02
.2797503

CAP 2797/503 - 
IMPIANTI SPORTIVI 
BRIZZI - LAVORI 
ADEGUAMENTO 
ALLE NORMATIVE 
DEL CONI (fin. 
avanzo destinato)

Impianti sportivi   - 
I89J21016910
005

PROVINCIA DI PISTOIA - 
STAZIONE UNICA 
APPALTANTE

2022 535,20 59226

Il Responsabile

TESI MARZIA / InfoCamere S.C.p.A.

___________________________



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge, che costituisce originale dell'Atto; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ disponibile sul sito internet del Comune per il periodo della pubblicazione.


